“Cum enim veritas intellectus sit adaequatio intellectus et rei, secundum quod intellectus dicit esse quod est vel non esse quod non est, ad illud in intellectu veritas pertinet quod intellectus dicit, non ad operationem qua illud dicit. Non enim ad veritatem intellectus exigitur ut ipsum intelligere rei aequetur, cum res interdum sit materialis, intelligere vero immateriale: sed illud quod intellectus intelligendo dicit et cognoscit, oportet esse rei aequatum, ut scilicet ita sit in re sicut intellectus dicit. Deus autem sua simplici intelligentia, in qua non est

⁷⁸ EM, p. 142: “Nur in der complexio als eigentümlich menschlicher Weise ist für den Menschen das Ansich der Sache als solches zu erreichen” (GW¹, p. 90; GW², p. 142).

⁷⁹ EM, p. 142: “Es gibt kein Denken, insofern es notwendig gegenständlich denkt, ohne die affirmatio eines Ansich” (GW¹, p. 90; GW², p. 142).

⁸⁰ Además, en el mismo capítulo, santo Tomás enseña que al ser Dios el bien supremo no puede faltarle la verdad, ya que la verdad es el bien del entendimiento: “Cum Deus omnis boni bonum sit, utpote omnes bonitates in se habens, ut supra ostensum est, bonitas intellectus ei deesse non potest. Sed verum est bonum intellectus: ut patet per philosophum, in VI Ethicorum. Ergo veritas in Deo est” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. I, cap. 59, n. 5).

*compositio et divisio, cognoscit non solum rerum quidditates, sed etiam enuntiationes, ut ostensum est. Et sic illud quod intellectus divinus intelligendo dicit est compositio et divisio. Non ergo excluditur veritas ab intellectu divino ratione suae simplicitatis*⁸¹.

En cuanto al entendimiento humano, es cierto que, cuando se entiende un concepto (*incomplexum*), éste no se conforma ni se compara con ningún objeto, y, por esta razón, este concepto, considerado en su simplicidad, por ser producto de una aprehensión simple, no puede decirse que sea verdadero o falso; sólo puede decirse del juicio (*complexum*), en el que se designa la comparación del *incomplexum ad rem*:

*“Cum aliquod incomplexum vel dicitur vel intelligitur, ipsum quidem incomplexum, quantum est de se, non est rei aequatum nec rei inaequale: cum aequalitas et inaequalitas secundum comparisonem dicantur; incomplexum autem, quantum est de se, non continet aliquam comparisonem vel applicationem ad rem. Unde de se nec verum nec falsum dici potest: sed tantum complexum, in quo designatur comparatio incomplexi ad rem per notam compositionis aut divisiones*⁸².

Hasta aquí parece que, de algún modo, nuestro autor, a pesar de su ambiguo lenguaje, ha sido fiel a las enseñanzas del Doctor Común, puesto que también ha enseñado que la adecuación de lo entendido *ad rem* no se da en el concepto, sino en el juicio, y, por ende, la verdad le pertenece a este último y no al otro. Sin embargo, queremos hacer notar que, cuando Rahner habla del juicio, se refiere, más bien, al acto de juzgar, que en la práctica se identifica con el mismo conocimiento, como si conocer fuera exclusivamente juzgar. Por esta razón, nuestro autor no otorga ninguna importancia al acto psicológico de la *simplex apprehensio*, ya que el concepto (*incomplexum*) lo considera como un producto del mismo juicio.